
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ГОРОДА БИЙСКА» 

 

П Р И К А З  
29.01.2021                           № 91 

г. Бийск  
 

Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием детей,  

не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев и детей старше 8 лет, на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в 

муниципальные общеобразовательные учреждения города Бийска 
 

В соответствии с п. 1 ст. 67 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 02.09.2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приема 

граждан на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования», в целях обеспечения прав 

граждан на получение общедоступного и бесплатного общего образования, 
 

п р и к а з ы в а ю:  
 

1. Утвердить Порядок выдачи разрешения на прием детей, не достигших 

возраста 6 лет и 6 месяцев и детей старше 8 лет, на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в муниципальные 

общеобразовательные учреждения города Бийска (Приложение).  

2. Приказы МКУ «Управление образования Администрации города Бийска» от 

18.05.2017 № 655 «Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием детей, не 

достигших возраста 6 лет и 6 месяцев и детей старше 8 лет, на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в муниципальные 

учреждения города Бийска», от 24.10.2017 № 1091 «О внесении изменений в приказ 

от 18.05.2017 г. № 655 «Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием 

детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев и детей старше 8 лет, на  обучение 

по образовательным программам начального общего образования в муниципальные 

общеобразовательные учреждения г. Бийска» считать утратившими силу.  

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника МКУ «Управление образования Администрации города Бийска» 

Максимову Е.А. 
 

 
 

 

Начальник 

МКУ «Управление образования  

Администрации города Бийска»                                                                Е.В. Вирбицкас 
 

 

 

Корохова Екатерина Сергеевна  

(3854) 221415 



Приложение  

к приказу МКУ «Управление 

образования Администрации 

города Бийска» 

от 29.01.2021 № 91 
 

Порядок выдачи разрешения на прием детей,  

не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев и детей старше 8 лет, на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в 

муниципальные общеобразовательные учреждения города Бийска 
 

1. Порядок регулирует выдачу разрешения на прием в муниципальные 

общеобразовательные учреждения города Бийска на обучение по образовательным 

программам начального общего образования детей в возрасте младше 6 лет и 6 

месяцев и старше 8 лет. 

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с нормативными 

документами: 

− Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

− Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 

«Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»; 

− Приказом Министерства просвещения РФ от 28 августа 2020 г. № 442 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования»; 

− постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020  

№ 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи». 

3. Прием детей в первый класс, не достигших на 1 сентября текущего года 6 

лет и 6 месяцев или старше 8 лет, осуществляется с разрешения МКУ «Управление 

образования Администрации города Бийска», осуществляющего функции и 

полномочия Учредителя в отношении подведомственных муниципальных 

общеобразовательных учреждений. 

4. Обучение детей, не достигших 6 лет и 6 месяцев на 1 сентября текущего 

года, проводится в условиях дошкольного образовательного учреждения или в 

общеобразовательном учреждении с соблюдением всех гигиенических требований к 

условиям и организации образовательного процесса для детей дошкольного 

возраста. 

5. Для получения разрешения на прием в первый класс общеобразовательного 

учреждения детей, не достигших на 1 сентября текущего года 6 лет и 6 месяцев или 

старше 8 лет, родители (законные представители)  подают заявление 

установленного образца (Приложение 1) в МКУ «Управление образования 

Администрации города Бийска» (далее – Управление образования) на имя 

начальника Управления образования. 

При подаче заявления родители (законные представители) ребёнка 

предъявляют оригинал документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя), либо оригинал документа, удостоверяющего личность иностранного 



гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со 

статьей 10 Федерального закона от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации». 

6. К заявлению прилагаются следующие документы: 

- копия свидетельства о рождении ребёнка; 

- справка учреждения здравоохранения об отсутствии противопоказаний к 

получению образования по состоянию здоровья; 

- согласие на обработку персональных данных ребёнка (Приложение 2). 

Родители (законные представители) детей имеют право по своему усмотрению 

представлять другие документы 

7. Заявления родителей (законных представителей) регистрируются в журнале 

приема и выдачи документов на оформление разрешения на прием детей, не 

достигших возраста 6 лет и 6 месяцев и детей старше 8 лет, на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в муниципальные 

общеобразовательные учреждения г. Бийска. 

8. Заявления рассматриваются на заседании комиссии по выдаче разрешений на 

приём детей в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет в первый класс.  

8.1. Комиссия создается ежегодно приказом начальника Управления 

образования. Председателем комиссии является начальник Управления образования. 

В состав комиссии включаются два специалиста отдела дошкольного и общего 

образования; специалист отдела развития общего образования; председатель 

территориальной психолого-медико-педагогической комиссии. 

8.2. Комиссия собирается в течение трех рабочих дней после подачи заявления 

родителями (законными представителями). На основании представленных 

документов выносит решение о разрешении приёма детей на обучение в 

общеобразовательное учреждение либо отказе в выдаче разрешения о приёме детей 

на обучение в общеобразовательное учреждение. 

8.3. Решения комиссии принимаются большинством голосов членов комиссии и 

оформляются протоколом. 

8.4. Протоколы заседаний комиссии подписываются председателем и членами 

комиссии, хранятся в Управлении образования в соответствии с номенклатурой дел. 

9. На основании протокола решения комиссии в течение трех рабочих дней 

издается приказ о разрешении приёма детей на обучение в общеобразовательное 

учреждение либо составляет уведомление об отказе в выдаче разрешения о приёме 

детей на обучение в общеобразовательное учреждение. 

10. Разрешение на приём детей или уведомление об отказе в приёме 

регистрируется в журнале приема и выдачи документов на оформление разрешения 

на прием детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев и детей старше 8 лет, на 

обучение по образовательным программам начального общего образования в 

муниципальные общеобразовательные учреждения г. Бийска и выдается на руки 

родителям (законным представителям).  

11. После получения разрешения на приём детей на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 

лет 6 месяцев и старше 8 лет родители (законные представители) обращаются в 

общеобразовательное учреждение, которое осуществляет приём вышеуказанных 

детей в первый класс в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

утвержденными Правилами приёма соответствующего общеобразовательного 

учреждения.  



Приложение 1 

к Порядку выдачи разрешения на 

приём детей не достигших возраста 6 

лет 6 месяцев и детей старше 8 лет в 

муниципальные общеобразователь-

ные учреждения города Бийска для 

обучения по образовательным 

программам начального общего 

образования 
 

Форма заявления о разрешении приёма в 1 класс  

общеобразовательных учреждений детей, не достигших на 1 сентября текущего года 

возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет 

                              

Начальнику МКУ «Управление образования 

Администрации г. Бийска» Е.В. Вирбицкас 

Сведения о заявителе: 

Фамилия ________________________ 

Имя  ____________________________ 

Отчество ________________________ 

Адрес проживания (фактический адрес) 

___________________________ 

_________________________________ 

Контактный телефон ______________                              

 
Заявление 

 

Прошу разрешить обучение в 1 классе моего  ребёнка 

_______________________________________________________________________,  

                                                                (ФИО ребенка) 

________________, зарегистрированного по адресу: _________________________, 
(дата рождения ребёнка) 
фактически проживающего по адресу: _____________________________________. 

На 01.09.20___г. ребёнку исполнится полных _____лет _____месяцев. 

Отсутствие медицинских противопоказаний для обучения в более раннем (позднем) 

возрасте подтверждаю справкой __________________________________ 
                                                                                                       (наименование медицинского учреждения) 

 ___________________________________________________от _________________. 
                                                                                                         (дата выдачи справки) 

С условиями и режимом организации образовательного процесса в общеобразовательном 

учреждении  ознакомлен(а) и согласен(на).  

 

 

 

Дата________________                                       ___________________/____________/ 

 



Приложение 2   

к Порядку выдачи разрешения на 

приём детей не достигших возраста 6 

лет 6 месяцев и детей старше 8 лет в 

муниципальные общеобразователь-

ные учреждения города Бийска для 

обучения по образовательным 

программам  начального общего 

образования. 
 

Согласие на обработку персональных данных ребенка 
 

Я, __________________________________________________________________________, 
                                                           (фамилия, имя, отчество – при наличии) 

данные паспорта: __________ ________________ __________________________________, 
                                          (серия)                 (номер)                                         (кем и когда выдан) 

являясь матерью\ отцом (нужное подчеркнуть________________________________, 

___________________________________________________________________________, 
    (фамилия, имя, отчество ребенка)                                                               (дата рождения) 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю 

согласие на обработку персональных данных моего ребенка в МКУ «Управление образования 

Администрации города Бийска» с использованием средств автоматизации или без использования 

таких средств, включая хранение этих данных в архивах и размещение в информационно-

телекоммуникационных сетях с целью предоставления доступа к ним. 

Перечень персональных данных, на обработку которых я даю согласие: ФИО ребенка, дата 

рождения ребенка, адрес, данные свидетельства о рождении, сведения о состоянии здоровья. 

Доступ к персональным данным может предоставляться родителям (законным 

представителям) ребенка, а также работникам МКУ «Управление образования Администрации 

города Бийска». 

Я предоставляю в МКУ «Управление образования Администрации города Бийска» право 

осуществлять следующие действия (операции) с персональными данными: сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),  использование, обезличивание, 

блокирование, уничтожение. 

Я согласен (согласна) с тем, что МКУ «Управление образования Администрации города 

Бийска» вправе включать обрабатываемые персональные данные моего ребенка в списки 

(реестры) и отчетные формы, предусмотренные нормативными документами федеральных и 

муниципальных органов управления образования, регламентирующими предоставление отчетных 

данных. 

Настоящее согласие дано мной ________________. 

                                                                (дата) 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес МКУ 

«Управление образования Администрации города Бийска»  по почте заказным письмом с 

уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю МКУ «Управление 

образования Администрации города Бийска».   

 

 

 

Подпись_________________________ 

 

 


